
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 991 del 29/08/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  REGIONALE:  SETTORE 

MONTAGNA  EST  -  ANNO  2020  -  (CUP  D23D19000160002  -  CIG:  8529034D80)  -  PRESA  ATTO 

QUANTIFICAZIONE MAGGIORI ONERI PER AUMENTO ECCEZIONALE PREZZI - EX ART 26 DEL DL 

50/2002

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE

COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso che:
con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il  Bilancio di Previsione 2022–
2024;

Determina n. 991 del 29/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022 – 2024;

con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei
residui dell’esercizio 2021;

PREMESSO:

che  con  decreto  presidenziale  n.219  del  11/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA 
EST - ANNO 2020” di euro 270.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2  del  04/01/2021  la  Stazione  Unica  Appaltante  ha 
approvato il verbale di gara e l'affidamento dei lavori di “RRIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2020 ” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  alla  ditta  COSTRUZIONI  FERRARESE 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede legale in Gravina In Puglia (BA) Via Mameli 
20 codice fiscale e partita IVA 07981970721, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei 
lavori a base di gara pari al 10,17%;

che con Determinazione Dirigenziale n. 261 del 18/03/2021 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  N.  2  del  04/01/2021  per  un importo 
contrattuale di  € 191.983,82 (di  cui  Euro 188.830,69 per lavori  ed Euro 3.153,13 per oneri  di 
sicurezza), oltre IVA di legge pari ad Euro 42.236,44 e così per complessivi Euro 234.220,26;

che il codice CUP è D23D19000160002;
che il codice CIG è: 8529034D80;
che il contratto è stato stipulato in data 04/03/2021 con Rep. n. 15220;
che i lavori sono stati consegnati il 05/05/2021 ed avviati il 26/05/2021;
che i lavori sono stati ultimati in data 26/05/2022;
che il Direttore dei Lavori è il geom. Antonio Mesti;

Preso atto:
che  con  Determina  Dirigenziale  n.1315 del  30/09/2021  è  stato  approvato  il  SAL  n°1  di  € 
180.364,41, oltre ad € 39.680,28 per IVA di legge al 22% per il totale di € 220.044,69;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.  913  del  08/08/2022  è  stato  approvato  il conto  finale  e  il 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 2020", per un importo complessivo di Euro 191.942,97, comprensivo di 
€ 3.153,13 per oneri  della sicurezza, oltre IVA al 22% pari  ad Euro 42.227,45 per un importo 
complessivo dei lavori pari ad Euro 234.170,42;

Preso atto
che l’art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti 
pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, 
con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori 
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, 
è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai 
sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I 

Determina n. 991 del 29/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati  in sede di  offerta, sono riconosciuti  dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 
cento,  nei  limiti  delle  risorse di  cui  al  quarto e quinto periodo,  nonché di  quelle  trasferite  alla 
stazione
appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è 
emesso  contestualmente  e  comunque  entro  cinque  giorni  dall’adozione  dello  stato  di 
avanzamento. Il  pagamento  è  effettuato,  al  netto  delle  compensazioni  eventualmente  già 
riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente 
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative 
agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 
stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  intervento.  Ai  fini  del 
presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora 
non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti,  nonché le somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile 
alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato 
lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  e  il  responsabile  unico  del  procedimento  abbia  emesso  il  
certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la 
data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, 
un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al 
primo  periodo,  dell'acconto  del  corrispettivo  di  appalto  relativo  alle  lavorazioni  effettuate  e 
contabilizzate a far data dal 1°gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e 
a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo;

Considerato
che a seguito delle verifiche effettuate sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate a far data dal 
1°gennaio 2022 al 31 luglio 2022 il Direttore dei Lavori ha quantificato i maggiori oneri derivanti  
dall’aumento eccezionale del costo dei materiali ai sensi del D.L. n. 50/2022, come riportati nel Sal 
straordinario di cui comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla 
presente, corrispondente ad € 15.043,71, oltre IVA del 22% pari a € 3.309,62 per complessivi € 
18.353,33;
che la variazione di tali prezzi è stata calcolata sulla base dei prezziari regionali BURERT n.115 del 
22/04/2022 e n.235 del 30/07/2022;
che per le lavorazioni non specificatamente indicate nei prezziari regionali, la quantificazione della 
variazione è stata determinata con analisi prezzi delle singole voci, facendo riferimento ai prezziari 
suddetti;

Dato atto:
che  il  QTE  dell’appalto  in  oggetto  non  presenta  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento 
dell’importo relativo allo stato di avanzamento dei lavori sopradetto e pertanto si provvederà alla 
verifica da parte dell’Amministrazione Provinciale della sussistenza di “somme a disposizione della 
medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  intervento, 
nonché  somme  disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  di  competenza  della  medesima 
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE” e in caso di  
verifica  negativa,  all’inoltro  della  richiesta  al  fondo  di  cui  all’art.  1-septies,  comma  8  del  DL 
73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 
17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;
Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D. Lgs. n.267/2000;

Determina n. 991 del 29/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di prendere atto della quantificazione effettuata dal Direttore dei lavori dei maggiori oneri derivanti 
dall’aumento eccezionale dei prezzi sulle lavorazioni eseguite a far data dal 1°gennaio 2022 ai 
sensi del  D.L.  n.  50/2022 dell’intervento di    RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 
MONTAGNA EST -  ANNO 2020"  corrispondente  ad €  15.043,71,  oltre  IVA del  22% pari  a  € 
3.309,62 per complessivi € 18.353,33 come da Sal straordinario di cui comma 1 dell’articolo 26 del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla presente;

di  dare  atto  che  il  QTE  dell’appalto  in  oggetto  non  presenta  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento dell’importo relativo al Sal sopradetto e pertanto si provvederà alla verifica da parte 
dell’Amministrazione  Provinciale  della  sussistenza  di  “somme  a  disposizione  della  medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti  i relativi collaudi o emessi i  CRE” e in caso di verifica negativa, 
all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 34/2022;
di procedere alla pubblicazione di cui all’art.29 del D. Lgs. 50/2016, come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art.191 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 991 del 29/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 991 / 2022 

Proposta n. 2849/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
REGIONALE: SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2020 - (CUP D23D19000160002 - 
CIG: 8529034D80) - PRESA ATTO QUANTIFICAZIONE MAGGIORI ONERI PER 
AUMENTO ECCEZIONALE PREZZI - EX ART 26 DEL DL 50/2002 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

SI PRENDE ATTO DEL MAGGIOR ONERE RELATIVO AL SAL STRAORDINARIO CALCOLATO AI SENSI DELL’ART. 26 
DL 50/2022 E PER LA CUI COPERTURA FINANZIARIA SI RIMANDA ALLA RICHIESTA DI ACCESSO AL FONDO EX ART 
1-SEPTIES COMMA 8 DEL DL 73/2021 IN CORSO DI INSERIMENTO.

Parma, lì 30/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


